
  

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 048/06/105-311/2021

 

«05» апреля 2021 года                                                                                  г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 05.04.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 06.04.2021.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на положения документации
об электронном аукционе на устройство спортивной площадки по
адресу:Липецкая область, Елецкий район, с.Лавы, ул.Северная,д.3
(реестровый номер 0346300122821000001) (далее- электронный
аукцион), а также другие документы (копии), представленные
сторонами, а также проведя внеплановую проверку в соответствии
со ст.99 Закона о контрактной системе и на основании приказа
Липецкого УФАС России № 169 от 30.03.2021,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 29.03.2021 поступила жалоба ООО
«ГАЛАКТИКА» на положения документации об электронном аукционе.



Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, заказчик уведомленные надлежащим образом, о времени
и месте рассмотрения жалобы, не направили своих представителей
для участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком в проекте контракта  не
применены положения п.5 Правил, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017  № 1042 (далее –
Правила).

Заказчик не согласен с жалобой, направил в адрес Липецкого УФАС
России  запрашиваемые документы.

 

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 353 314,00
руб.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе, к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Частью 4 ст. 34 Закона о контрактной системе определено, что в
контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.



Согласно ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе, в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 №1042 утверждены Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

В п.5 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки
в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим



наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими
Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную
(максимальную) цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную
(максимальную) цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3
млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей (включительно).

Проанализировав проект контракта, Комиссией Липецкого УФАС
установлено, что приведенное положение 5 Правил содержится в  п.
8.2.2.3 проекта контракта.

 

Руководствуясь ст.99, ч.8 ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении



поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Галактика» на положения документации об
электронном аукционе на устройство спортивной площадки по
адресу:Липецкая область, Елецкий район, с.Лавы, ул.Северная,д.3
(реестровый номер 0346300122821000001)  необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


